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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
MINISTRIA E FINANCA VE 

UDHEZIM 

Nr. 0 ~ Date b /() .12.2013 

MBI ZBATIMIN NE PRAKTIKE TE TAKSES SE AMBALAZHIT TE PLASTIKES DHE QELQIT 

Ne zbatim te ligjit nr. 9975, date 28.07.2008 "Per Taksat Kombetare" te ndryshuar"; udhezimit 
nr. 26, date 04.09.2008 te Ministrit te Financave "Per Taksat Kombetare", te ndryshuar"; 

Drejtori i Pergj ithshem i Doganave 

U DH EZON: 

I. "TAM" eshte shkurtimi i takses se ambalazhit dhe shfaqet ne kutine 47 te DAY. 

2. Ne rast se ne import, ne te njejten ngarkese, paraqiten mallra qe jane te klasifikuara ne kreret 
3923 dhe 70 I 0 te NK-se (pra ka edhe ambalazh plastik bosh edhe ambalazh qelqi bosh), apo mall 
i cili eshte i ambalazhuar nje pjese ne ambalazh plastik dhe nje pjese ne ambalazh qelqi, atehere 
DAY plotesohet ne nivel artikulli (pra me BIS); llogaritja e takses per ~do artikull eshte sipas 
kodit te paketimit perkates; 

3. Kodet e paketimit qe dote perdoren ne kutine 31 te DAY per qellime te aplikimit te 
TAM jane: 

Per plastiken: 

• Kodi 71 

• Kodi 74 

• Kodi 83 

• Kodi I 00 

Per qelqin: 

• Kodi 72 

• Kodi 75 

• Kodi 84 

• Kodi I 10 

Mallra ne ambalazh plastik, perver;se ne paleta 

Ambalazh plastik bosh 

Ambalazh plastik qe nuk paguan 
Mal ira ne ambalazh plastik dhe ne paleta 

Mal ira ne ambalazh qelqi , perver;se ne paleta 
Ambalazh qelqi bosh 
Ambalazh qelqi qe nuk paguan 

Mal ira ne ambalazh qelqi dhe ne paleta 
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4. Kodi i paketimit 71 dote perdoret ne rastin e importeve te mallrave te cilat jane te ambalazhuara 
me ambalazh plastik (i ci I i perben te pakten 51% te mases se pergj ithshme te ambalazhit) dhe nuk 
ndodhen ne paleta. 

Shembull: "Ne rast se ne import paraqitet nje mall (psh qumesht) i cili eshte i ambalazhuar ne 

bidona plastike te cilat nuk jane te vendosura nepal eta, atehere do te perdoret kodi i paketimit 71 

dhe mbi pes hen e ambalazhit (diferenca e peshes bruto me ate neto) do te aplikohet taksimi 100 

!eke/kg. 

5. Kodi i paketimit 74 dote perdoret ne rastin e importimit te mallrave te cilat klasifikohen ne kreun 
3923 te Nomenklatures se Mallrave. 

Shembull: "Ne rast se ne import paraqitet nje mall i cili klasifikohet ne kreun 3923, (si psh: 

pipet a plastike, shishe plastike, etj) ate here do te perdoret kodi i paketimit 7 4 dhe mbi peshen 

neto te mall it do te aplikohet niveli i taksimit 100 !eke/kg. 

6. Kodi i paketimit 83 do te perdoret ne rastin e importimit te ambalazheve bosh apo mallrave te 

ambalazhuara ne ambalazh plastik te cilatjane te perjashtuara nga taksa e ambalazhit plastik. 

Shembull.· "Ne rast se ne import paraqitet nje mall i ci/i klasifikohet ne kreun 3923, (si psh: 

bidona plastike > se 20 litra, apo kapake te CD-ve) apo nje mall i ambalazhuar me amblazh 

plastik (si psh: peshk i vendosur ne arka) te cilat jane te perjashtuara nga pages a e kesaj takse, 

ate here do te perdoret kodi i paketimit 83 dhe malli apo ambalazhi i mall it nuk do te taksohet. 

7. Kodi i paketimit 100 dote perdoret ne rastin e imp011eve te mallrave te cilatjane te ambalazhuara 
ne ambalazh plastik qe perben mbi 51% te mases se pergjithshme te ambalazhit, por qe ndodhet 
ne paleta. 

Shembull: "Ne rast se ne import paraqitet nje mall (si psh: qumesht) i cili eshte i ambalazhuar ne 

bidona plastike te cilat jane te vendosura nepal eta, atehere do te perdoret kodi i paketimit 100 

dhe mbi pes hen e ambalazhit (pasi t 'i jete zbritur pesha e paletave) do te aplikohet niveli i takses 

1 00 !eke/kg. 

8. Kodi i paketimit 72 do te perdoret ne rastin e importeve te mall rave te cilat jane te ambalazhuara 
me ambalazh qelqi (i cili perben te pakten 80% te mases se pergjithshme te ambalazhit) dhe nuk 
ndodhen ne paleta. 
Shembull: "Ne rast se ne import paraqitet nje mall (psh qumesht) i cili eshte i ambalazhuar ne 

shishe qelqi te cilat nuk jane te vendosura ne paleta, atehere do te perdoret kodi i paketimit 72 

dhe mbi peshen e ambalazhit (diferenca e peshes bruto me ate neto) do te aplikohet taksimi 10 

!eke/kg. 

9. Kodi i paketimit 75 dote perdoret ne rastin e importimit te mallrave te cilat klasifikohen ne kreun 
70 I 0 te Nomenklatures se Mall rave. 
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Shembull: "Ne rast se ne import paraqitet nje mall i cili klasifikohet ne kreun 7010, (si psh: 

shishe qelqi, et;) atehere do te perdoret kodi i paketimit 75 dhe mbi peshen neto te mallit do te 

aplikohet niveli i taksimit 10 !eke/kg 

I 0. Kodi i paketimit 84 do te perdoret ne rastin e importimit te ambalazheve bosh apo mall rave te 
ambalazhuara ne ambalazh qelqi te cilatjane te perjashtuara nga taksa e ambalazhit te qelqit. 

Shembull: "Ne rast se ne import paraqitet nje mall i cili klasifikohet ne kreun 7010, (si psh: 

ampula per barna mjekesore) apo nje mall i ambalazhuar me amblazh qelqi (si psh: serum ne 

shishe qelqi) te cilat jane te perjashtuara nga pagesa e kesaj takse, ate here do te perdoret kodi i 

paketimit 84 dhe malli apo ambalazhi i mall it nuk do te taksohet. 

II. Kodi i paketimit 110 dote perdoret ne rastin e importeve te mallrave te cilatjane te ambalazhuara 
ne ambalazh qelqi qe perben mbi 80% te mases se pergjithshme te ambalazhit, por qe ndodhet ne 
pal eta. 

Shembull: "Ne rast se ne import paraqitet nje mall (si psh: qumesht) i cili eshte i ambalazhuar ne 

shishe qelqi te cilat jane te vendosura ne paleta, ate here do te perdoret kodi i paketimit 110 dhe 

mbi pes hen e ambalazhit (pasi t 'i jete zbritur pesha e paletave) do te aplikohet niveli i takses 10 

!eke/kg 

12. Natyrisht qe ne import mund te paraqiten raste qe nuk jane te parashikuara ne shembujt e 
mesiperme. Gjithsesi parimi i deklarimit ne keto raste eshte perdorimi i BIS, duke perdorur kodet 
perkatese te paketimit te kutise 31 te DA V. 

13. Ky Udhezim hyn ne fuqi menjehere 


